PAGE

ДЕПАРТАМЕНТ образования и молодежной политики
Новгородской области

ПРИКАЗ
05.06.2017

№ 613
Великий Новгород

Об утверждении Положения
о проведении на территории Новгородской области
Всероссийской акции «Мы - граждане России»
Во исполнение подпрограммы «Патриотическое воспитание населения  Новгородской области» государственной программы Новгородской области «Развитие образования и молодежной политики в Новгородской области на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 317,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении на территории Новгородской области Всероссийской акции «Мы - граждане России» (далее акция).
2. Директору областного автономного учреждения «Дом молодежи, региональный центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе» Ильину  В.А. представить в департамент образования и молодёжной политики Новгородской области:

2.1. Проект сметы расходов на проведение акции в течение 10 рабочих дней со дня утверждения Положения об акции;
2.2. Отчёт о проведении акции, в том числе с указанием направлений расходов, в течение 3 рабочих дней со дня ее завершения.

3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя руководителя департамента – начальника отдела профессионального образования департамента образования и молодёжной политики Новгородской области Иванову С. Ю.
	Руководитель департамента

[image: image1]
	А.Г. Ширин

Михайлова Светлана Ивановна

77-40-27

мс 05 .06.2017
Указатель рассылки

1. МОУМП-22

2.ВУЗы– все
3. Михайлова С.И. – 1

4. Дом молодежи – 1

5. МОУО-22

6. ГОУ-все

7. Профессиональные образовательные организации-все

	Начальник отдела молодёжной политики, дополнительного образования и воспитания

____________ С.И. Михайлова

« ___ » ________ 2017 года

	Заместитель руководителя департамента - начальник отдела профессионального образования

____________ С.Ю. Иванова

« ___ » ________ 2017 года

	Начальник отдела правового и документационного обеспечения департамента

____________ Л.Г. Макарова

« ___ » ________ 2017 года

	Главный консультант отдела

правового и документационного

обеспечения департамента

____________  Е.И. Веркина
« ___ » ________ 2017 года

УТВЕРЖДЕНО
приказом департамента образования и

молодежной политики

Новгородской области

от 05.06.2017   № 613

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении на территории Новгородской области Всероссийской акции «Мы - граждане России!»

1.Общие положения

1.1. Всероссийская  акция «Мы – граждане России!» (далее акция) проводится на территории Новгородской области  в рамках подпрограммы «Патриотическое воспитание населения Новгородской области» государственной программы Новгородской области «Развитие образования и молодежной политики в Новгородской области на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением  Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 317.
1.2. Учредитель акции:

департамент образования и молодежной политики Новгородской области (далее департамент).

1.3. Организатор акции:

областное автономное учреждение «Дом молодежи, региональный центр военно-патриотического воспитания и допризывной подготовки граждан (молодежи) к военной службе» (далее ОАУ «Дом молодежи, центр подготовки граждан к военной службе»).

2. Цель и задачи акции

2.1. Цель акции:

формирование у граждан Новгородской области патриотических ценностей, повышение интереса к ключевым событиям в истории Российской Федерации: День России, День Конституции Российской Федерации.

2.2. Задачи акции:

повышение интереса граждан Новгородской области к государственным символам страны;

углубление знаний граждан Новгородской области о событиях, ставших основой государственных праздников и памятных дат России;

вовлечение населения Новгородской области в процесс гражданско - патриотического воспитания посредством их участия в организации и проведении акции.

3. Участники акции

3.1. Участниками акции являются:

граждане Новгородской области вне зависимости от возраста, социального положения, политических и конфессиональных убеждений;

активисты патриотических объединений;

детские и молодежные организации;

обучающиеся образовательных организаций области;

государственные образовательные организаций;

органы управления молодежной политикой, образованием городского округа, муниципальных районов области.

4. Порядок и сроки проведения акции

Акция проводится органами управления молодежной политикой муниципальных районов, городского округа в два этапа:

4.1. Первый этап: подготовка и проведение мероприятий, приуроченных ко Дню России:

с 07 по 11 июня 2017 года изготовление информационных листовок с описанием основных государственных символов (гимн, герб, флаг) (далее информационные листовки);

12 июня 2017 года организация работы пунктов распространения ленточек-триколор и информационных листовок. Пункты распространения ленточек-триколор могут быть размещены на базе учреждений по работе с молодежью, образовательных организаций, советов ветеранов, иных организаций и учреждений.

4.2. Второй этап: подготовка и проведение мероприятий, приуроченных ко Дню Конституции Российской Федерации:

с 01 по 11 декабря 2017 года изготовление информационных памяток о Конституции Российской Федерации, приобретение ленточек-триколор (далее информационные памятки);

12 декабря 2017 года организация работы пунктов распространения ленточек-триколор и информационных памяток.
4.3. В рамках акции проводятся гражданско-патриотические мероприятий для населения: концерты, флешмобы, иные).

4.4. По итогам проведения акции муниципальные районы, показавшие лучшие результаты, награждаются дипломами и призами.
4.5. Координация, сбор и анализ информации о проведении акции в области осуществляется ОАУ «Дом молодежи центр подготовки граждан к военной службе».
4.6. Освещение хода проведения акции, в том числе информирование населения о проведении акции, осуществляется в средствах массовой информации различных уровней, на сайтах администраций городского округа, муниципальных районов, органов местного самоуправления, организаций, учреждений, исполнителей и партнеров, участвующих в акции.

5. Подведение итогов акции

5.1. Органы управления молодежной политикой муниципальных районов, городского округа предоставляют информацию о проведении этапов  акции в ОАУ «Дом молодежи, центр подготовки граждан к военной службе», e-mail: dommol53@mail.ru следующие материалы:

обобщенную информацию в соответствии с формами приложения № 1 и приложения № 2 к настоящему Положению;

качественные фото (не менее пяти фотографий по каждой акции) и видеоматериалы;

ссылку на источники средств массовой информации, глее размещались материалы о проведении акции в муниципальных районах, городском округе: в сроки:
по первому этапу до 15 июня 2017 года;

по второму этапу до 15 декабря 2017 года.
Контактное лицо: Федотова Галина Николаевна, главный специалист ОАУ «Дом молодежи, центр подготовки граждан к военной службе»,            тел. (8162)77-36-34.

8. Финансирование акции

8.1. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением акции, осуществляется за счет лимитов, предусмотренных ОАУ «Дом молодежи, центр подготовки граждан к военной службе» на реализацию подпрограммы «Патриотическое воспитание населения Новгородской области» государственной программы Новгородской области «Развитие образования и молодежной политики в  Новгородской области на 2014-2020 годы»,  утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 317

8.2. Расходы на организацию и проведение акции в муниципальных районах, городском округе осуществляются за счет бюджетов, внебюджетных источников муниципальных районов, городского округа, средств организаций и предприятий всех форм собственности, общественных организаций, пожертвований граждан в соответствии с требованиями законодательства и нормативных правовых актов федерального, областного и муниципальных уровней. В организациях высшего образования, государственных образовательных организациях за счет собственных и привлеченных средств.

Приложение № 1

к Положению о проведении

на территории Новгородской области

Всероссийской акции «Мы - граждане России»
Информация об организации и проведении Всероссийской акции «Мы - граждане России!»,
приуроченной к празднованию Дня России

(наименование муниципального района, городского округа)

	Общее количество проведенных мероприятий
	Формы проведения
	Общее количество участников акции
	Количество задействованных партнеров, организаций (указать в примечании наименования)
	Общее количество задействованных волонтёров
	Общая сумма средств на проведение акции / привлеченные средства
	Количество работающих пунктов распространения  ленточек - триколор
	Количество распространенных ленточек

Наименование должности руководителя органа
управления молодежной политикой

городского округа, муниципального района

                                                      И.О. Фамилия

(подпись)

Приложение № 2

к Положению о проведении

на территории Новгородской области

Всероссийской акции «Мы - граждане России»
Информация об организации и проведении Всероссийской акции «Мы - граждане России!»,
приуроченной к празднованию Дня Конституции Российской Федерации

(наименование муниципального района, городского округа)

	Общее количество проведенных мероприятий
	Формы проведения
	Общее количество участников акции
	Количество задействованных партнеров, организаций (указать в примечании наименования)
	Общее количество задействованных волонтёров
	Общая сумма средств на проведение акции / привлеченные средства
	Количество работающих пунктов распространения  ленточек - триколор
	Количество распространенных ленточек

Наименование должности руководителя органа

управления молодежной политикой

городского округа, муниципального района

                                                      И.О. Фамилия

(подпись)

[image: image2.png]